
A

B

C

D

E

F

G

H

I

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

47 Zadání - obrazec (rozdělovací značka) 
Zadání všech křížovkových úloh se skládá vždy ze tří základních prv-
ků (článek 40) – nadpis, legenda, obrazec. Podrobněji viz záhlaví v
pdf 44.

Tato strana je věnovaná rozdělovací značce (článek 12; pdf 1). 
Další úlohy jsou v pdf 1/7; 4/1, 3 a 5 - čárkovaná čára (zde vlastně
jsou spojeny dva obrazce v jediný).

Řešení: Svisle - Konta; kardany; mamba, mela; ar, pisk, bol; Ops,
Sain, ak; rota, sláva; voda, oba; šarmy; Lena, Eta; Tisa, stena; let,
park, Al; At, domů, sob; karma, lípa; ťapkati; kytka - sto šest kilomet-
rů.

Rozvoj silniční sítě v ČSSR
V páté pětiletce má být uvedeno do
provozu celkem (viz tajenku) dálnice
a rozestavěno dalších 16 km. 
PÍSMENNÁ POLODOKRESLOVÁ KŘÍŽOVKA                                 
Nutno doplnit rozdělovací linky
VODOROVNĚ: Původní obyvatel Nového Zélandu - druh síly - sovět-
ský šachový velmistr - slovensky „lítat“ - mělké spojení trámů - prv-
ní díl tajenky - pohádková bytost - naše nakladatelství - turecké
město - okázalosti - zkratka Národního divadla - dvakrát snížený tón
- druh papouška - osamocena - SPZ Klatov - příslovce místa - dru-
hý díl tajenky - nátěr - spojka - bytové zařízení - řešeta - druh slo-
na - druh pepře - staročeské vztažné zájmeno - primáti - severský
mořský pták - bílé kněžské roucho.  
SVISLE: Běžné účty - zařízení na uložení kompasů - africký jedova-
tý had - tlačenice - plošná míra - zárodek ptačího pera - zármutek -
římská bohyně úrody - íránské město - slovenská spojka - vojenský
útvar - okázalost - nápoj - základní číslovka - půvaby - sibiřský vele-

1

Planetky obíhají kolem Slunce ve dvou vý-
znamných pásech. Nejvýznamnější je tzv.
hlavní pás mezi drahou Marsu a Jupitera,
druhý pás planetek nalezneme za drahou

4 5 6 7321

D

E

A

B

C

F

G

planety Neptunu. Ukazuje se, že planeta (viz
tajenku) je také členem bohaté rodiny trans-
neptunických těles.
PÍSMENNÁ POLOVÝPLŇKOVÁ
POLODOKRESLOVÁ KŘÍŽOVKA             
Nutno doplnit rozdělovací políčka
VODOROVNĚ: A. Způsobiti úlevu; vzácný
nerost. - B. Verva; tím způsobem; stavební
materiál. - C. Výčnělek; zkratka naší vysoké
školy; anglicky „zakouřený“. - D. Tajenka. - E.
Disharmonie; statek bez lenního závazku;
osud. - F. Evropanovo; hlesnutí; rodokaps. -
G. Sumerská bohyně plodnosti; pocházející
od malíře Rady. 
SVISLE: 3: CIT, KRA, ONA, RIC. - 4: BROD,
FALD, OMÁN, STOD. - 6: ITALKY, NERIIN,
OSKAVA, POLENO. - 8: KNIHOMOL, SPALOV-
NA. - 9: AKUMULACE.

3

V roce 1972 byla zveřejněna níže uvedená úloha s nadpisem -
HLÁSKOVÁ POLODOKRESLOVKA, ve které se začala v nadpisu použí-
vat předpona POLO-. Jistě zajímavě působí v jedné úloze nadlehčení
(v obrazci vepsaná všechna písmena A) a současně ztížení úlohy
(sdružená legenda v jednotlivých směrech vpisování - vypuštění
označení jednotlivývh řádek a sloupců).

A

A A
A A

A
A A A

A A A A A A
A A

A A
A A A A

A A A A

tok - značka našich elektrospotřebičů - maďarská řeka - slovensky
„stěna“ - pohyb vzduchem - sady - značka hliníku - značka astatu -
příslovce místa - severské zvíře - průtokový ohřívač vody - druh list-
natého stromu - capkati - kytice.  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

A

B

C

D

E

F

G

H

I

Dílo Jindřicha Šimona Baara
PÍSMENNÁ POLOŘETĚZOVÁ 
POLODOKRESLOVÁ KŘÍŽOVKA                                   
Nutno doplnit zbývající rozdělovací linky a čtyři uzlová po-
líčka, která skrývají heslo křížovky
VODOROVNĚ: A. Čiva; tenké štípané dřevo; část střechy. - B.
Východoasijský jelen; úzkostlivě opatrný člověk. - C. Slovensky „ná-
běh“; patřící Otovi; zápisník. - D. Úslužnost; slovenský básník; zbroj.
- E. Otrok + obuv + akvarijní ryba + nájezdník + citoslovce praskání.
- F. Stupeň vývoje; rozhon; město SR. - G. Zánět sliznice; důkaz ne-
viny; roztavovat. - H. Kuželosečka; těžit ze země. - I. Mořští savci;
chemická surovina; výzva.  
SVISLE: 1. Drobná vodní šelma z čeledi lasicovitých. - 2. Český bás-
ník (Karel Hynek); úder ve stepu. - 3. Nadutý boháč + obyvatel
Sumatry. - 4. Náš bývalý házenkář; mlhy. - 5. Druh orientálních cuk-
rovinek; mongolský pastevec. - 6. Nadání + plemeno koní. - 7. Dětská
hra; obrovská starověká socha. - 8. Tajenka. - 9. Obyvatel Bavorska;
ochrana zboží. - 10. Levostranný přítok Vltavy + domácky Adriana. -
11. Slovenský básník; vchod. - 12. Kladná elektroda; citoslovce na-
bízení. - 13. Hovorově „Sankt-Peterburg“ + protivník. - 14. Japonská

2

správní jednotka; měrná jednotka. - 15. Vydávat chraplavý hlas.    
Pomůcka: 13. Pítěr.

Řešení: Svisle - Norek; Mácha, tap; nabob + Batak; Eret, opary; ra-
hat, arat; vloha + arabi; loto, kolos; ?; Bavor, obal; Otava + Arika;
Krno, vstup; anoda, nate; Pítěr + rival; ken, unit; sípat - Baar: U
Porazilů.

Řešení: Vodorovně - Pomoci, rinkit; elán,
tak, cihla; nos, FAMU, smoky; Pluto;nelad,
alod, los; Irovo, cek, brak; Inanna, Radova.

Nejrozšířejnějšími rozdělovacími značkami
jsou silné linky (pdf 14/2; 15/2 a 3; 26/2;
37/1; 40/1 a 2) a slepé políčko (pdf 14/1;
37/2 včetně křížovek s vepsanou legendou,
tzv. „švédky“ - v políčku je legenda).
Pro řetězové úlohy je to pak uzlové políčko
(pdf 13/4 a 5; 
Pro úhlopříčný směr vpisování se využívá
rozdělovací bod (tečka, pdf 1/7).
Křížovkové úlohy (zpravidla méně rozsáhlé)
jsou bez rozdělovacích značek (pdf 21).
Samozřejmě, že lze rozdělovací značky vzá-
jemně kombinovat (pdf 35/4 a 5). To se týká
všech křížovkových prvků (pdf 27 až 31). 


